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VOŠČILO

Program delovanja Sveta KS Žabja vas za obdobje 
od 2023 do 2026

1. DRUŽABNO ŽIVLJENJE
V zadnjih dveh mandatih smo v naši KS pridobili 
športno rekreacijski park in dom krajanov. V tem 
mandatu je naša primarna naloga objektom 
vdahniti življenje. 

1. V ta namen bomo organizirali in podprli 
dogodke, delavnice, druženja, piknike, koncerte, 
prireditve, predavanja, delovne akcije, rekreacijo, 
kresovanje, otvoritve, izobraževanja, delavnice 
za najmlajše, obletnice oz. praznik KS ipd.

2. Sodelovali bomo pri organizaciji srečanj 
starejših krajanov, ki jih organizira KORK. 

Zavzemali se bomo za oskrbo in dostojno 
življenje starejših občanov.

3. Sodelovali bomo pri organizaciji meritev za 
starejše krajane, ki jih organizira KORK.

4. Obudili bomo športnorekreacijske dejavnosti.

5. Skrbeli bomo za obeležja in kulturne spomenike 
v naši KS.

6. Vsaj enkrat letno bomo organizirali čistilno 
akcijo celotne KS z namenom, čiščenja okolja 
ozaveščanja in druženja krajanov z družabnim 
zaključkom.

7. Podpiramo skupinsko telovadbo na prostem 
(šola zdravja).

PROGRAM KS ŽABJA VAS

Spoštovane krajanke in krajani Žabje vasi,
ob zaključku leta 
sem se ozrl nazaj in 
z veseljem prepoznal 
številne dosežke ter 
trenutke, ki so nas 
povezali kot skupnost. 
Vaš trud, predanost in 
sodelovanje so bili ključni 
za rezultate, ki smo jih 
dosegli v preteklem letu. 
Kljub temu se zavedam, 
da imamo pred seboj še 

neizkoriščen potencial in številne priložnosti za 
nadaljnjo rast ter razvoj naše krajevne skupnosti.

V letu 2024 si želim, da bi bilo polno veselja, sreče 
in uspeha za vsakega izmed nas. Prepričan sem, 
da imamo v naši skupnosti močno jedro ljudi, ki 
lahko skupaj dosežejo še veliko več. Želim si, da bi 
še okrepili naše vezi, zato vas vabim, da se še bolj 
aktivno vključite v skupne dejavnosti in dogodke, ki 
jih bomo organizirali skozi leto.

Zahvaljujem se vam za vašo dosedanjo podporo in 
sodelovanje, ki sta bila ključna za našo skupnost. 
Veselim se skupnih izzivov in uspehov, ki nas 
čakajo v prihodnjem letu.

Želim vam mirne praznike in srečno ter zdravo 
novo leto!

Matija Šega,
predsednik Krajevne skupnosti Žabja vas

Drage krajanke, cenjeni krajani Krajevne skupnosti 
Žabja vas,

za nami je leto smelih odločitev in prehojenih 
korakov po novih povezovalnih poteh. Mestna 
občina Novo mesto je tudi v letošnjem letu izstopala 
na zemljevidu najbolj uspešnih in prodornih 
slovenskih občin. Skrb za kakovost življenja in 
celovit razvoj vseh delov občine bosta še naprej 
glavno vodilo našega dela.

V duhu odločitve, da še naprej rastemo kot 
skupnost, ki soustvarja boljšo prihodnost, vam 
želim lepo praznovanje božičnih praznikov in 
optimističen skok v novo leto.

Župan Gregor Macedoni s sodelavci

Foto: Robert Kokol, Foto Asja
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8. Organizirali bomo letne sestanke s krajani 
posameznih ulic, da bomo skupaj opredelili 
težave in iskali rešitve za boljše sobivanje v KS.

9. Redno bomo obveščali krajane s pomočjo 
krajevnega glasila, ki bo izhajalo najmanj 
dvakrat letno. Krajane bomo redno obveščali 
tudi preko družabnih omrežij in spletne strani.

2. INFRASTRUKTURA
Na področju infrastrukture se zavezujemo, da 
bomo naredili vse za povečanje prometne varnosti 
vseh udeležencev v prometu.

1. Skrbeli bomo za ureditev pločnikov in prehodov 
za pešce, ki bodo prilagojeni invalidom in 
otrokom. 

2. Skrbeli bomo za več kolesarskih poti in ureditev 
obstoječih.

3. Prijavili se bomo na vse razpise za pridobivanje 
sredstev za urejanje javnih površin in igrišč.

4. Zavzemali se bomo za preplastitve in prenove 
ulic po celotni KS. 

5. Sodelovali bomo pri celoviti rekonstrukciji 
Lobetove ulice z zamenjavo infrastrukture. 
Zamenjale se bodo tudi zdravju škodljive 
azbestne vodovodne cevi.

6. Zavzemali se bomo za ureditev okolju prijaznih 
ekoloških otokov na ulicah in za postavitev 
kontejnerjev za jedilno olje.

7. Nadaljevali bomo aktivnosti na področju 
ureditve gozdnih sprehajalnih površin na 
obrobju KS. Želimo povezati odmaknjene 
ulice in omogočiti krajanom varen dostop do 
športnega parka in sosednjih ulic. V načrtu 
imamo vzpostaviti povezovalno sprehajalno 
pot s sosednjo KS Mali Slatnik in jo povezati z 
njihovo dobro obiskano Machovo potjo.

8. Pristojne organe in medije bomo opozarjali 
na nevzdržnost bivanja ob prometno 
preobremenjenih vpadnicah in z njimi iskali 
ustrezne rešitve.

9. Zahtevali bomo aktivno vključitev Sveta KS 
Žabja vas pri načrtovanju in ureditvi državne 
ceste na trasi Cikava - Šentjernejska cesta, da 
bo cesta varna za vključevanje motornih vozil, 

pešcev in kolesarjev.

10. Nadaljevali bomo aktivnosti za ureditev dostopa 
na igrišče z ulice Pot na Gorjance.

3. OSTALO
Reševanje težav krajanov se bomo lotili 
sistematično, transparentno in kar najbolj 
učinkovito.

1. Nadaljevali bomo z obnovo doma krajanov. 
Načrtujemo ureditev podstrešja za družabne 
dejavnosti.

2. Poskrbeli bomo za celostno podobo KS in 
oglasnih tabel.

3. Nadaljevali bomo aktivnosti za postavitev 
dodatnih avtomatskih električnih defibrilatorjev 
na lokacijah v KS.

4. Vzpostavili bomo evidenco težav in sistematično 
reševali izzive v KS.

5. Skrbeli bomo za prepoznavno božično 
novoletno okrasitev KS.

6. Donatorjem, ki so omogočili prostore KS se 
bomo zahvalili s postavitvijo tabel donatorjev.

7. Ohranjali bomo dobre vezi z vsemi poslovnimi 
subjekti v KS.

8. Gospodarno in pregledno bomo ravnali s 
finančnimi sredstvi.

Krajani KS Žabja vas želimo živeti v čistem in 
zdravem okolju, kar je naša nesporna ustavna 
pravica. Člani Sveta KS zastopamo interese 
naše lokalne skupnosti in smo k temu zavezani v 
mandatnem obdobju.

Matija Šega, 
predsednik Krajevne skupnosti Žabja vas

Svet KS Žabja vas 
(2023-2026):
Matija Šega, predsednik
Marta Medle, podpredsednica
Neja Luzar, tajnica
Alenka Šercelj
Andreja Kastelic
Robert France
Emil Pureber

Sedež KS Žabja vas: 
Šentjernejska cesta 10 
8000 Novo mesto

Elektronska pošta:  
ks.zabja.vas@novomesto.si
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V Žabji vasi smo od poletja postali še bolj branju 
prijazni. Dobili smo svojo knjigobežnico! Nastala  je 
iz želje, da bi spodbudili bralno kulturo in omogočili 
dostop do knjig vsem v naši krajevni skupnosti.

Kako deluje? Preprosto. Pred vhodom v Dom 
krajanov Žabja vas boste našli veliko omaro, polno 
knjig različnih žanrov. Vabljeni ste, da izberete 
knjigo, ki vam bo popestrila dan ali vas popeljala 
v nepozabno literarno dogodivščino. Knjigo 
preprosto vzamete s seboj. Knjigobežnica je odprta 
24 ur na dan, vse dni v tednu.

Če želite svojo knjigo dati drugim v branje, prinesite 
knjigo, ki je ne potrebujete več, v knjigobežnico 
pred Domom krajanov Žabja vas. 

BRANJE ZA VSE - KNJIGOBEŽNICA V ŽABJI VASI

OBNOVA OGLASNIH DESK

Obnovljene oglasne deske prispevajo k urejenemu 
videzu celotne krajevne skupnosti. Zahvaljujemo 
se našemu krajanu, g. Dušanu Luzarju, ki je projekt 
prostovoljno izpeljal z odliko. Vse stroške obnove 
so v celoti plačali donatorji.

POPRAVILA UDARNIH JAM

V sklopu garancije je Gratel obnovil udarne jame, ki 
so nastale na mestih, kjer se je položila optika, na 
relaciji od Župevčeve lipe do Eurospina. Zahvala gre 
Gratelu kot investitorju in odgovornim na občini, ki 
so se uspeli dogovoriti za popravila. Zavedamo se, 
da je podobnih odsekov, potrebnih popravil, po naši 
KS še zelo veliko, zato vztrajamo naprej.

Foto: Matija Šega

Foto: Matija Šega

Foto: Matija Šega

Foto: Matija Šega
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Povečanje prometa nas sili v iskanje vedno 
novih rešitev za povečanje varnosti najšibkejših 
udeležencev v prometu. Zagotovo ste opazili 
narisano površino za pešce na ulici Na Lazu. Gre 
za nadaljevanje projekta izboljšanja varnosti na 
naših ulicah. Izvedba tega projekta je bila skrbno 
načrtovana in izvedena s pomočjo strokovnjakov 
za prometno varnost. Talne označbe površin za 
pešce so že na Avšičevi in Lobetovi ulici ter na 
Drejčetovi poti. Zdaj smo s talnimi označbami 
opremili tudi ulico Na Lazu. Naslednja bo Pot na 
Gorjance.

Upoštevajmo talne označbe, vozimo previdno in 
pazimo drug na drugega. Potem bodo naše ulice 
varne za vse udeležence v prometu. Hvala za vaš 
prispevek k večji varnosti.

ZA VEČJO VARNOST NA ULICI NA LAZU: TALNE OZNAČBE ZA PEŠCE

ULIČNI SESTANKI S KRAJANI
Številne vaše pripombe z zadnjih sestankov so v 
postopkih reševanja oz. so uspešno rešene. Žal 
so številni izzivi tudi dolgotrajni in bomo vanje 
"grizli" še nekaj časa. Spomladi lahko ponovno 
pričakujete nove ulične sestanke, kjer boste lahko 
izrazili svoje mnenje, povedali, kje smo bili uspešni 
in kje ne. Zelo veseli bomo tudi vašega angažiranja 
in sodelovanja. O točnih terminih uličnih sestankov 
boste pravočasno obveščeni.

V Krajevni skupnosti Žabja vas smo nedavno 
naredili še korak k varnejšemu prometu na naših 
cestah. Na ulici Na Lazu smo postavili dodaten 
prikazovalnik hitrosti. Skupaj imamo sedaj na naših 
cestah kar 4 prikazovalnike. 

Odločitev o nakupu dodatnega prikazovalnika je 
temeljila na pozitivnih izkušnjah, ki jih imamo z 
že postavljenimi prikazovalniki. Podatki namreč 
kažejo na umirjanje prometa na merjenih lokacijah. 

Tokratni prikazovalnik je namenjen kroženju po 
najbolj obremenjenih delih cest v naši krajevni 

DODATEN PRIKAZOVALNIK HITROSTI

skupnosti. Na ta način bomo namreč zajeli kar 
največ problematičnih odsekov. Lokacija na ulici 
Na Lazu je bila izbrana kot prva zaradi prepoznane 
potrebe po dodatnem nadzoru hitrosti na tem 
območju.

S postavitvijo novega prikazovalnika želimo 
aktivno prispevati k umirjanju prometa in 
posledično povečati varnost v našem okolju. 
Sodobna tehnologija nam omogoča jasno in 
učinkovito sporočanje voznikom o njihovi hitrosti, 
kar spodbuja odgovorno vožnjo. 

S skupnimi močmi bomo zagotovili, da bo vožnja 
skozi našo krajevno skupnost prijetnejša in 
varnejša za vse.

Foto: Matija Šega

Foto: Matija Šega

Foto: Matija Šega
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V letošnjem letu smo se poslovili od našega 
sokrajana, gospoda Alojza Medleta. Rodil se je v 
preprosti kmečki družini v idiličnem Jugorju nad 
Gabrjem. S svojo predanostjo in delom je pustil 
neizbrisen pečat na številnih področjih.

Alojz Medle je skupaj z ženo Marto začel svojo 
podjetniško pot kot najemnik planinskega doma na 
Miklavžu. Sanjal je o lastni gostilni, a se je življenje 
odločilo drugače. Z ženo sta odšla na začasno delo 
v Nemčijo. Kljub mnogim priložnostim v tujini sta 
se po nekaj letih vrnila v domovino, kjer se je začela 
razvijati njuna uspešna podjetniška pot.

G. Medle je leta 1976 v garaži družinske hiše 
v Žabji vasi ustanovil svojo obrt. Bil je mojster 
roletarstva. Znanje je pridobil na izobraževanju 
v Nemčiji. Tako je nastalo Roletarstvo Medle, ki 
danes zaposluje več kot 200 ljudi in dosega letno 
prodajo v vrednosti več kot 40 milijonov evrov. 
Njegovo podjetje je postalo sinonim za kakovost in 
inovacije na področju roletarstva.

Podjetje se je sčasoma širilo, odpirali so nove 
prodajalne in najemali dodatne proizvodne 
prostore. Alojz Medle je znal prepoznati priložnosti 
in se prilagajati hitro spreminjajočemu se 

poslovnemu okolju. Podjetje se je preselilo v obrtno 
cono na Cikavi in postalo eno vodilnih podjetij na 
tem področju. Njegova vizija in trdo delo sta vodila 
podjetje do prepoznavnosti tako doma kot v tujini.

Sinova Gorazda in Roberta je g. Medle že od mladih 
nog vključeval v družinsko podjetje. Učila sta se 
podjetniških veščin, kar je bila odlična popotnica za 
nadaljevanje očetovega posla. Oče  je z veseljem 
predajal svoje znanje in izkušnje, kar je omogočilo 
sinovoma, da sta se uspešno integrirala v vodenje 
podjetja.

Kljub velikemu poslovnemu uspehu je Alojz Medle 
ostal iskren, topel, preprost, družaben in povezan z 
ljudmi. Bil je človek, ki je vedno našel čas za klepet 
z zaposlenimi in znanci. Bil je goreč športnik, ki je 
ljubil jamarstvo. Kot velikodušen sponzor in donator 
je bil znan podpornik lokalnih društev, prireditev in 
dobrodelnih akcij. S svojim prispevkom je pustil 
trajen pečat v lokalni skupnosti. 

Ni bil le uspešen podjetnik, ampak tudi človek z 
velikim srcem. Njegova zapuščina bo živela naprej 
skozi uspehe podjetja, ki ga je ustanovil, in skozi 
spomine tistih, ki so ga poznali in imeli privilegij 
deliti delček svojega življenja z njim. 

Gospod Alojzij Medle je s svojo vizijo, 
požrtvovalnostjo in toplino pustil neizbrisen pečat 
v našem okolju.

Matija Šega

V SPOMIN ALOJZU MEDLETU

Foto: osebni arhiv družine Medle

Foto: osebni arhiv družine Medle
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V zadnji številki našega glasila sem opisala 
sosedovo družino Lobe, ki je ni več v Žabji vasi.

Rotarjevi so bili naši sosedje. V Žabjo vas so se 
priselili iz  kočevskih koncev. Okrog celotne njihove 
parcele je bila kovinska mrežasta ograja, kjer so na 
meji ob cesti spomladi cvetele drobne bele narcise. 
Čebulice so prinesli iz okolice Kočevja, kjer so rasle 
kot samonikle rastline - tako kot tiste na Golici - in 
imele tudi enake cvetove. V poletnem času so tam 
cvetele mnogocvetne rdeče vrtnice vzpenjalke. 
Eno sem posadila tudi na svoj vrt, kjer lepo cveti in 
še lepše diši, ter me spominja na Rotarjeve.

Rotarjevi so bili zelo urejena družina. Vedno so bili 
čisto in lepo oblečeni in so zelo izbirali, s kom so se 
družili. Družina je štela pet družinskih članov: staro 
mamo Marijo, mamo Zofko, očeta Janeza, hčerko 
Zofko in sina Ivana. Oče je bil pred drugo svetovno 
vojno financar, po njej pa je bil uradnik v državni 
službi. Mama je bila gospodinja in je skrbela za 
družino, hči Zofka je bila uradnica na pošti, sin Ivan 
se je odselil v Koper. 

Hči Zofka je bila poštna uslužbenka. Kot otrok 
sem jo občudovala zaradi urejene frizure, saj si je 
lase navijala na papirnate navijalke; in lepih oblek, 
ki jih je nosila. Večkrat sem jo skrivaj opazovala, 
kako se je na ležalniku sončila in študirala. Glasno 
je ponavljala snov iz službenih priročnikov. Imela 
je veliko knjig. Vsa osnovnošolska dekleta iz naše 
vasi smo si k njej hodila izposojat knjige za branje. 
Uredila si je kartoteko z našimi imeni, z datumi 
izposoje in vrnitve posameznih knjig. Zofka  se je 

po svojem 50. letu poročila z Milošem Kobetom, 
ki so ga klicali Mik. Večkrat sem ju videvala na 
sprehodih po gozdu, kjer sta uživala v naravi.

Kasneje so se Rotarjevi preselili v novo hišo, ki so 
jo zgradili v Lobetovi ulici. Jaz sem se zaposlila 
in pozabila na bivše sosede. Tudi sama sem se 
odselila v ulico Na lazu, kjer sva z možem zgradila 
hišo in si ustvarila družino. Ko je prišla k meni v 
oskrbo moja 90-letna mama, jo je Zofka večkrat 
obiskala. Veselo sta se po več ur pogovarjali in 
obujali spomine na preteklost in na že pokojne 
Žabrčane. Preučili sta tudi novice v Dolenjskem 
listu in na televiziji. Zofka je mami vedno prinesla 
tudi kakšno sladkarijo.

Vsako leto sva za 1. maj – v zahvalo za njeno 
pozornost – z možem Zofko peljala na prvomajski 
izlet, kamor je želela. Vedno si je želela na kočevski 
konec. Takrat sama ni več vozila avtomobila, pa tudi 
mož Mik je že umrl. V Kočevju je na pokopališčih 
obiskala grobove svojih  znancev in prijateljev in jim 
prižgala svečke. Potem sva jo odpeljala v Kočevsko 
Reko k njeni najboljši mladostni prijateljici in sošolki 
Pavli Mikulič. Neopisljivo lepo je bilo njuno prvo 
srečanje  po mnogo letih. Družina Mikulič je bila 
edina slovenska družina, ki je Nemci niso izselili in 
so v Kočevski Reki preživeli celo vojno. Tam so bili 
tudi po vojni edina slovenska družina, ki je ostala, 
vse druge družine so bile izseljene in se niso smele 
vrniti. Mikuličevi so na svoji kmetiji redili kokoši, 
peteline, zajce, prašiče in govedo. Meso, jajca in 
mleko so prodajali samemu šefu strogo zastražene 
cone Ivanu Mačku - Matiji. Gospa Pavla je povedala, 
da je vse te domače proizvode za potrebe svojega 
štaba odkupil ter pošteno in dobro plačal.

Že v visoki starosti je Zofka obiskovala svoje 
znanke in prijateljice v Domu starejših občanov v 
Šmihelu, kamor se je iz Žabje vasi odpravila peš. Ko 
tega ni več zmogla, se je tja zapeljala z avtobusom. 
Prijateljice je vedno obdarila s čokoladico.

Ko sva po smrti moje mame z možem prišla po 
Zofko, da jo popeljeva v Kočevsko Reko, so nama 
sosedje povedali, da živi v Domu starejših občanov. 
Tam sva jo še nekajkrat obiskala. Bila sva tudi 
na njenem pogrebu. Kadar obiščem grob svojih 
staršev, se vedno ustavim tudi ob grobu Zofke 
Rotar - Kobe.

Jožefa Kastelic

ZOFKA ROTAR

Foto: osebni arhiv družine Kobe
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100-LETNICA

Naša krajanka, gospa Antonija Ivanež, med 
prijatelji poznana kot Tončka, je nedavno  
praznovala svoj 100. rojstni dan! Ljudi okoli 
sebe že 100 let navdušuje s pozitivno energijo 
in vedrino. Vse najboljše, draga Tončka, ob tem 
veličastnem mejniku.

BALINANJE V ŽABJI VASI: IŠČEMO BALINARJE

Ob četrtkih se ob 16. uri sosedje z Malega Slatnika 
zabavajo z balinanjem na svojem balinišču, ki 
ga upravlja Društvo upokojencev Mali Slatnik. 
Ta tradicionalni šport prinaša veliko veselja ob 
druženju. 

Želimo sestaviti skupino krajanov iz Žabje vasi, da 
bi balinali tudi na igrišču v Žabji vasi. Če do pomladi 
ne bomo sestavili skupine balinarjev, je vprašljiv 
obstoj balinišča v krajevni skupnosti. V zadnjem 
času smo namreč prejeli nekaj zanimivih pobud za 
preureditev balinišča. 

Torej, dragi sosedje in sosede iz Žabje vasi, 
če vas zanima balinanje in želite, da ohranimo 
svoje balinišče, ne oklevajte! Pridružite se nam in 
skupaj bomo ohranili to zabavno tradicijo v naši 
skupnosti. Za več informacij in prijavo pišite na 
ks.zabja.vas@novomesto.si. 

Foto: Tone Murgelj

Foto: Tone Murgelj

Foto: Matija Šega
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SOSED VABI SOSEDA – DOBRODELNA PRIREDITEV

V slovo poletju smo v Žabji vasi drugo leto 
zapored pripravili ganljiv in uspešen dobrodelni 
dogodek, imenovan Sosed vabi soseda. Dogodek 
je organizirala Krajevna skupnosta Žabja vas v 
sodelovanju s Krajevno organizacijo Rdečega križa 
Žabja vas in Humanitarnim društvom Srčni lev. 

Krajanom in vsem ostalim udeležencem dogodka 
iskrena hvala za prisotnost in prispevke. Skupaj 
smo zbrali skoraj 9.000 € za družino Fale iz Luč. 

Zahvaljujemo se podjetjem, organizacijam in 
posameznikom, ki so finančno ali materialno 
podprli dogodek. Iskrena hvala nastopajočim, ki so 
se odrekli honorarju ter s svojimi nastopi  naredili 
dogodek nepozaben.

Hvala Humanitarnemu društvu Srčni lev, Krajevni 
organizaciji Rdečega križa Žabja vas ter vsem 
posameznikom, ki so s svojim trudom in srčnostjo 
omogočili ta čudovit dogodek.

Družina Fale in vsi krajani Žabje vasi smo bogatejši 
za nepozabno izkušnjo, ki jo bomo naslednje leto 
še nadgradili. Hvala vsem za vašo velikodušnost, 
dobroto in sodelovanje na dogodku. 

Zahvaljujemo se podjetjem, ki so dogodek 
finančno podprla:

 • Roletarstvo Medle d.o.o.,
 • SMAT d.o.o.,
 • Jure d.o.o.,
 • Modro Jutro d.o.o.,
 • Kleopatra Novo mesto d.o.o.,
 • Novak, Novo mesto d.o.o.,
 • Ravbar Team d.o.o.,
 • Fruktus, Matija Šega s.p.,
 • Smole trgovina in servis koles d.o.o.,
 • Termo Leon Vrečko s.p.,

 • Tisk Šepic d.o.o.,
 • Senčila Medle d.o.o.,
 • Roletarstvo Bayer d.o.o.,
 • Inštalacije Gregor Golob s.p. in
 • Studio Vrtinec d.o.o.

Prav tako iskrena hvala vsem, ki ste se izkazali z 
materialnimi donacijami:

 • GVS – varovanje dogodka,
 • Vigrad – WC-ji na lokaciji,
 • Komunala Novo mesto d.o.o. – stojnice in 
zabojniki za smeti,

 • Napihljiva igrala Otroški raj,
 • Vertigo – ozvočenje, oder, tonski mojster,
 • Panvita – meso,
 • Hiša Fink – golaž,
 • Tehnograf Aleksander Magnik s.p. – tiskovine,
 • Gasilci Novo mesto – luči in agregat,
 • Cvelbar – vino,
 • Colnar – vino, 
 • Merkur – bon, 
 • ZATE, Brigita Herendič s.p. – srečelov,
 • TPV d.d. – srečelov, 
 • KRKA d.d. – srečelov,
 • Majda Lokovšek s.p. – meso za golaž.
 • Krnc d.o.o. – zelenjava, 
 • Alpeks – embalaža,
 • Hotel Center – nočitev za družino Fale ter
 • sosedje, družini Judež in Šuklje – elektrika.

Hvala vsem nastopajočim, ki ste se odrekli 
svojemu honorarju in nam z nastopi pričarali 
nepozaben dogodek:

 • Bort Ross,
 • Talia,
 • Plateau,
 • Marijan Novina,
 • Copacabana,
 • Irena Yebuah Tiran,
 • Borut Tiran,
 • Robert Yebuah,
 • Mladi Dolenjci in
 • Maja, ki je poskrbela za otroško zabavo.

Hvala Sašu Đukiču za vrhunsko povezovanje 
dogodka in Boštjanu Puclju za fotografiranje.

Predvsem hvala vsem vam, dragi krajani, da ste 
s svojo prisotnostjo omogočili, da je dogodek 
uspel!





Foto: Boštjan Pucelj
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PAZIMO NASE IN NA DRUGE ZA VEČJO VARNOST

Prihaja obdobje, ko je izpostavljenost pešcev v 
prometu največja - nasveti policistov:
Pešci so med najbolj ogroženimi prometnimi 
udeleženci. V policiji ugotavljamo, da so pogosto 
žrtve nesreč zaradi neustreznega ravnanja voznikov 
motornih vozil (kadar vozijo z neprilagojeno 
hitrostjo, pod vplivom alkohola, preblizu desnemu 
robu vozišča, vozijo z neočiščenimi ali zarošenimi 
stekli na vozilu in podobno). Veliko nesreč se zgodi 
tudi zaradi napak ali neustreznega ravnanja pešcev.
Pešci so v prometnih nesrečah pogosto udeleženi 
v jesenskih in zimskih mesecih, ko so vremenske 
razmere neugodne (megla, dež), svetli del dneva 
pa je krajši. Zlasti starejši so največkrat žrtve 
prometnih nesreč zaradi svojih napak ali zato, ker 
kršijo cestnoprometne predpise.
Med najpogostejšimi kršitvami pri voznikih 
motornih vozil je izsiljevanje prednosti na prehodu 
za pešce, pešci pa največkrat ne upoštevajo 
rdeče luči, nepravilno prečkajo vozišče, hodijo po 
nepravilni strani in so pomanjkljivo osvetljeni.
Za varnejšo udeležbo v prometu objavljamo nekaj 
nasvetov.
Pešci!
 • Poskrbite, da boste v prometu vidni; nosite svetla 
oblačila in predmete, ki izboljšajo vidnost pešcev 
(odsevne trakove, kresničke),

 • upoštevajte prometne predpise;
 • cesto prečkajte na označenem prehodu za pešce;
 • hodite po pločniku (če obstaja) oziroma ob levem 
robu vozišča v smeri hoje;

 • poskusite predvideti ravnanje drugih udeležencev 
v prometu.

Vozniki!
 • Upoštevajte, da so na cestah tudi pešci - odstopite 
jim prednost;

 • hitrost prilagodite razmeram in dosledno 
upoštevajte omejitve;

 • na območjih, kjer se običajno zadržujejo pešci, 
vozite še posebno previdno (pred šolami, v 
naseljih);

 • izven naselij vozite po sredini voznega pasu, da 
zmanjšate možnost trka s pešcem, ki hodi ob 
vozišču.

Za večjo varnost pešcev izvajamo številne 
preventivne in represivne aktivnosti
Preventivne aktivnosti policistov so namenjene 
predvsem ozaveščanju pešcev, da bi že sami 
čim bolje poskrbeli za svojo varnost v prometu (z 
nošenjem svetlih oblačil, kresničk in odsevnikov, 
odsevnih brezrokavnikov in podobno). Šolarje, 
njihove starše in stare starše opozarjamo, naj 
uporabljajo kresničke in druge odsevne predmete.
Represivne aktivnosti so usmerjene v umirjanje 
hitrosti voznikov motornih vozil na območjih, kjer 
se pešci najpogosteje zadržujejo.

Zlasti jeseni in pozimi, ko je svetli del dneva krajši 
in je na cestah slabša vidljivost zaradi megle, 
dežja, snega itd., policisti delujemo na sledeče 
načine:
 • obveščamo javnost o problematiki pešcev v 
prometu ter preventivnih in represivnih ukrepih 
policije,

 • obiskujemo domove za starejše občane in 
društva upokojencev ter predavamo o varni hoji 
pešcev,

 • obiskujemo vrtce in prve razrede osnovnih šol, 
kjer otroke poučimo o varni udeležbi v prometu 
ter jih popeljemo po varnih poteh in čez prehode 
za pešce,

 • redno obveščamo pristojne službe, odgovorne 
za vzdrževanje in sanacijo nevarnih odsekov cest 
(predvsem cestnih površin, namenjenih pešcem);

 • izvajamo krajše poostrene nadzore nad hojo 
pešcev v naseljih in zunaj njih, in sicer tam, kjer 
pešci pogosteje hodijo in niso zavarovani (ni 
pločnikov, ni javne razsvetljave);

 • merimo hitrost in tudi z drugimi ukrepi umirjamo 
promet povsod tam, kjer je nevarnost za pešce 
večja;

 • ugotavljamo nepravilnosti pešcev v prometu 
in nepravilnosti glede označevanja v času 
zmanjšane vidljivosti;

 • starše pisno obveščamo o vseh težjih kršitvah 
cestnoprometnih predpisov, ki jih storijo otroci.

PU Novo mesto
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Leto 2023 je že skoraj za nami in čas je, da vam 
sporočimo, kaj vse smo naredili v tem letu. 
Tudi v letu 2023 smo bili zelo dejavni in uspešni 
na področju gasilstva. Skrbeli smo za redno 
usposabljanje operativnih članov, mladine in otrok. 
Sodelovali smo s prostovoljnimi organizacijami in 
društvi - krajevnimi skupnostmi, župnijo Šmihel, OŠ 
Šmihel in OŠ  Drska,  DSO Novo mesto, Dijaškim 
domom, ŠC Novo mesto (požarna straža).

V letošnjem letu smo opravili 62 različnih intervencij, 
ki so zajemale:

 • odpravljanje posledic naravnih nesreč (poplave in 
neurja po Novem mestu),

 • intervencije ob požarih v stanovanjskih  hišah, v 
blokih, lopah, barakah ter bivalnem centru, 

 • intervencije ob požarih zabojnikov za odpadke,

 • gasili smo požare v naravi,

 • odstranjevali smo osja in sršenja gnezda,

 • pomagali smo pri nesreči vlaka pri Birčni vasi,

 • sodelovali smo pri odpravljanju posledic poplav 
na Koroškem in v Savinjski dolini (3 dni).

V mesecu oktobru, mesecu požarne 
varnosti, smo sodelovali skupaj z GRC Novo 
mesto in drugimi prostovoljnimi društvi 

na skupnih gasilskih vajah v Stopičah.  
Na obiskih na osnovnih in srednjih šolah, dnevnih 
centrih in v vrtcih smo predstavili naše delo. 

Oktobra smo izvedli dan odprtih vrat za vse krajane 
našega požarnega območja.

Z ekipami pionirjev, mladincev, operativcev, 
pripravnikov in članic smo se udeleževali gasilskih 
ter dveh orientacijskih tekmovanj, kjer smo 
dosegali lepe rezultate. Ekipa naših pripravnikov se 
je uvrstila tudi na državno tekmovanje v orientaciji 
v Novi Gorici. Za pionirje je bil izveden tudi 4 dnevni 
tabor.

Ob koncu leta se zahvaljujemo vsem krajanom, 
organizacijam in ustanovam, ki so s svojim delom 
in denarnimi prispevki pomagali, da društvo še 
naprej uspešno deluje. Z donacijami smo letos 
posodobili opremo. Kupili smo 10 kompletov 
intervencijskih oblek in dodatno zaščitno opremo 
za gašenje in reševanje ob vseh nesrečah.

V mesecu decembru Vas bomo gasilci osebno 
obiskali na vaših domovih, se vam zahvalili za vso 
pomoč ter vam prinesli nov koledar.

Ob koncu leta vam želimo šmihelski gasilci in 
gasilke zdravo, zadovoljno, uspešno in predvsem 
varno leto 2024!

Upravni odbor PGD Šmihel

DELO PGD ŠMIHEL V LETU 2023

Foto: PGD Šmihel
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Ali ste vedeli, da je v naši krajevni skupnosti 
muzejska zbirka IMV?

Leta 2002 je bil na pobudo nekdanjih vodilnih de-
lavcev ustanovljen Klub prijateljev IMV. Vanj se 
je včlanilo okrog 450 nekdanjih zaposlenih v tem 
podjetju. V pisarnah in omarah so zbrali dovolj do-
kumentov in gradiva, da so s pomočjo avtorja raz-
stave, g. Marjana Ivana Moškona, častnega obča-
na občine Novo mesto, izdali monografijo Povest 
o velikanu pod Gorjanci in dva DVD-ja Povest o 
velikanu in Vsakemu Podgurcu svoj kos kruha, ti 
zadnje je bil moto Jurija Levičnika, dolgoletnega di-
rektorja in očeta IMV-ja. Pred nekdanjo upravo IMV 
so postavili spominsko obeležje gospodarstveniku 
Juriju Levičniku. Doprsni kip je izdelal akademski 
kipar Mirsad Begić. Predlagatelji so uspeli, da je 
mestna občina Novo mesto poimenovala cesto, ki 
poteka od križišča v Žabji vasi do križišča na koncu 
mosta čez Krko, Levičnikova cesta.

Leta 2010 je občina Novo mesto Klubu prijateljev 
IMV dala v najem eno od zgradb v Drgančevju, kjer 
je zbrana ekipa z veseljem in z znatnimi lastnimi 
sredstvi skladiščne prostore z nekaj reflektorji pre-
uredila v muzejski prostor: V sklupu Maribor 2012 
- Evropska prestolnica kuture so odprli razstavo 
Kolesje napredka IMV, na kateri so predstavili ne-
kaj izdelkov, ki so prikazovali proizvodni program 
nekdanje tovarne.

Z vodstvi Revoza, Adrie in TPV-ja so podpisali pis-
mo o namenu in sodelovanju. Pridružili so se še 
mestna občina Novo mesto, Tehniški muzej Slo-
venije, Šolski center Novo mesto, ki obnavlja raz-
stavne eksponate, in Univerzitetno in raziskovalno 
središčem Novo mesto.

V zbirki so vsi pomembni IMV-jevi izdelki, ki prika-
zujejo začetke, razvoj in napredek podjetja,  in tudi 
njegovi nasledniki do današnjih dni. Za resno delo 
in poslanstvo ohranjanja tehniške dediščine do-
lenjskega velikana je Klub od ministrstva za kultu-
ro prejel naziv organizacije posebnega družbenega 
pomena, na kar so člani Kluba zelo ponosni.

Mestna občina Novo mesto je v letu 2020 iz 
sredstev za energetsko obnovo javnih zgradb za-
čela prenovo stavbe naše muzejske zbirke. Trajala 
je do konca leta 2022 in letos so ob visokih vlaga-
njih Kluba v notranjo infrastrukturo v preurejenih 
prostorih zbirko ponovno postavili. Zbirka mora 
ostati pod okriljem Mestne občine Novo mesto oz. 
del Dolenjskega muzeja Novo mesto, zato je Klub 
muzeju že pred nekaj leti predal ves arhiv zbranih 
dokumentov o IMV. V prostoru, kjer se prirejajo ob-
časne razstave, je Dolenjski muzej Novo mesto že 
pripravil razstavo o zgodovini Adrie, letos pa razsta-
vo ob 50. obletnici prve katrce iz Novega mesta. Ob 
otvoritvi razstave je potekala tudi svečana predaja 
ključa obnovljene zgradbe, ki ga je župan mestne 
občine Novo mesto g. Gregor Macedoni predal 
g. Franciju Štuparju, predsedniku Kluba prijateljev 
IMV.

Veseli smo, da je muzejska zbirka IMV nedaleč od 
nekdanje tovarne in v krajevni skupnosti Žabja vas, 
kjer prebiva veliko nekdanjih IMV-jevcev in njihovih 
potomcev. Zbirka je za obiskovalce odprta vsako 
soboto od 10. do 12. ure. Upamo, da bo nekega 
dne organiziran voden skupinski obisk prebivalcev 
Žabje vasi.

MUZEJSKA ZBIRKA IMV

Montaža šasije katrce konec 70-ih let.

Podoba Novega mesta z ikoničnima izdelkoma IMV kombijem in prvo počitniško 
prikolico IMV Adria Caravan, ki jo je oblikoval dolgoletni oblikovalec v IMV-ju in pozneje 
v Adriji, g. Georg Gedl, član Kluba prijateljev IMV.
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Nekaj ključnih letnic:
 • 1954: Ustanovitev Agroservisa. Prvi direktor 
Franjo Bulc je s seboj prinesel pogodbo o prodaji 
vozil DKW in kooperacijskem sodelovanju. 
Podjetje je poimenoval MotoMontaža.

 • 1955: Jurija Levičnika postane direktor podjetja 
in razmišlja o lastni sestavi in montaži vozil DKW.

 • 1958: Izdelava prvega dostavnega avtomobila, 
kombija IMV z motorjem DKW.

 • 1965: Izdelava prve počitniške prikolice Adria 375 
in njena predstavitev na Švedskem.

 • 1966: Kombi IMV je dobil nov motor Austin Morris 
1600.

 • 1967: Začetek gradnje nove tovarne.
 • 1969: Začetek proizvodnje Austina 1300.
 • 1972: Konec proizvodnje Austina 1300 in začetek 
proizvodnje R4.

 • 1973: Začetek prodaje Renault 4.
 • 1974: Začetek prodaje Renault 12, kombi IMV 
dobi motor Renault.

 • 1975: Kombi IMV dobi tudi motor Mercedes 2200 
D, začetek delovanja linije kolesnih obročev in 

prva vozila R4 izdelana iz odpreškov IMV.
 • 1980: Začetek proizvodnje Renault 18, Adria 
doseže prodajni rekord 26.750 počitniških 
prikolic, kar predstavlja 12 % potreb evropskega 
trga.

 • 1981: Politika razreši Jurija Levičnika, direktorja 
IMV in uvede kolektivni poslovodni odbor.

 • 1982: JLA razpiše natečaj za izdelavo vojaškega 
terenskega vozila, IMV predstavi prototip 
avtodoma.

 • 1986: IMV v Beogradu predstavi prototip 
terenskega vozila IMV TV 750 4x4.

 • 1988: Izdelan zadnji kombi IMV, podpisana 
pogodba o sovlaganju Renaulta za 20,2 % 
lastniškega deleža.

 • 1989: Prvi Renault 5 iz Novega mesta, umrl je 
Jurij Levičnik.

 • 1991: Renault z vložkom v Clio I postane večinski 
lastnik Revoza s 54 % deležem.

 • 1992: Zadnja katrca zapusti montažne trakove.
 • 1993: Začetek proizvodnje Clia I.
 • 1996: Izdelan zadnji Renault 5 na svetu.
 • 1998: Začetek proizvodnje Clia II.
 • 2002: Adria izdela prvo mobilno stanovanjsko 
enoto MSE, Adria Dom 760.

 • 2007: Začetek proizvodnje Twinga II.
 • 2010: Renault WIND predstavljen v Ženevi, iz 
Novega mesta že 3.000.000 Renaultov.

 • 2014: Konec proizvodnje Twinga II in začetek 
Twinga III in Smarta FourFour.

 • 2018: Iz Novega mesta že 4 milijone vozil Renault.
 • 2017: Začetek proizvodnje Clia IV
 • 2019: Začetek proizvodnje Clia V

Energetsko prenovljena stavba muzejske zbirke IMV je bila 6. oktobra 2023 svečano predana v uporabo Klubu prijateljev IMV.

Katrca iz zadnje serije proizvodnje leta 1992, podarjena Tehniškemu muzeju Slovenije, 
se je vrnila v Novo mesto.
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Krajevna organizacija Zveze borcev Žabja vas 
že nekaj let organizira spominske pohode do 
Šentjošta v spomin na žrtve belogardizma v 
šentjoških gozdovih v drugi  svetovni vojni.

Letos smo se na pohod odpravili 22. oktobra. 
Pohodniki smo se zbrali pri spomeniku na 
Drejčetovi poti. Na dan pohoda je bila 80. obletnica 
žalostnega dogodka v naši vasi. Tistega dne so 
trije aktivisti in podporniki partizanskega boja 
prišli pomagat domačinu prekrivati streho na hiši. 
Nenadoma je okoli vasi prišla skupina nemških 
vojakov z zemljevidom v roki. V kratkem času so 
bili vsi trije mrtvi. Eden je bil ustreljen v poskusu 
bega, druga dva so ustrelili v bližnjem gozdu. Za 
konec so Nemci zažgali še dve domačiji. Poklonili 
smo se jim pri spomeniku, ki ga je postavila KS 
Žabja vas 22. oktobra 1978.

Gozdna pot nas je vodila do Šentjošta. Kratek 
postanek smo imeli pri hiši naše članice na robu 
gozda nad vasjo. Pohodniki in drugi udeleženci 
spominske svečanosti smo se v gozdu za 
vasjo Šentjošt zbrali ob spomeniku žrtvam 
belogardistov. S kulturnim programom in cvetjem 
smo se poklonili preminulim aktivistom, kurirjem 
in borcem. Številnim je bilo ugasnjeno življenje, 
preden je prišla svoboda.

Tudi naslednje leto bomo organizirali spominski 
pohod. Vabimo vas, da se nam pridružite.

KO ZB Žabja vas  
Jožica Fabjan 

SPOMINSKI POHOD V ŠENTJOŠT

Foto: Matija Šega

Foto: Tone Murgelj
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NTK Krka Novo mesto, klub s tradicijo: Ni lepšega 
kot pozimi s prijatelji igrati pingpong v Drgančevju!

Na Dolenjskem je malo klubov s tako dolgo 
uspešno tekmovalno tradicijo in 75-letnim 
neprekinjenim delovanjem, kot je NTK Krka Novo 
mesto. Osnovna dejavnost kluba je skrb za razvoj 
tekmovalnega in  rekreativnega  namiznega tenisa 
v vseh starostnih kategorijah ter organizacija 
turnirjev na lokalni, državni in mednarodni ravni.

Klub je odsev družbe. V njem se srečujejo najmlajši, 
tekmovalci, rekreacijski igralci, ki tudi tekmujejo, 
veterani, ki igrajo za lastno zdravje, invalidi (eden 
med njimi se poteguje za nastop na paraolimpijskih 
igrah), bolniki s Parkinsonovo boleznijo (medicinska 
stroka meni, da redno igranje namiznega tenisa 
preprečuje razvoj te bolezni). Pred kratkim sta se v 
klub včlanila tudi  igralca iz Ukrajine. Izredno pestra 
druščina, ki ne vihti samo loparčkov, pač pa se 
občasno zbere tudi na pikniku.

Klub že nekaj let domuje v objemu novomeških 
gozdov v Žabji vasi, v Drgančevju. Veliko nekdanje 
vojaško skladišče so preuredili v vadbeno dvorano, 
kjer je stalno postavljenih kar devet miz, ki čakajo 
na igralce namiznega tenisa, ki je eden najvarnejših 
športov.

V klubu se ponašajo tudi z uspehi na evropskih in 
svetovnih prvenstvih. Darko    Jorgić je osvojil več 
medalj na evropskih prvenstvih in sodi v svetovni 
namiznoteniški vrh. Trenutno je na svetovni lestvici 
najboljših igralcev na enajstem mestu.

Rekreativci in veterani igrajo ob ponedeljkih, 
ob sredah in petkih od 19.30 do 21.30. Veseli 
so vsakega novega obiska ali člana. Kontaktna 
oseba je predsednik društva, g. Jernej Jedlovčnik 
(041 626 895). 

mag. Janez Pezelj

ŽABARJI IZ ŽABJE VASI

Mladež NTK Krka Novo mesto se je, ko so v klubu dobili nove drese, z veseljem postavila pred fotografsko kamero.

Novomeški veterani
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PODJETJA IN POSAMEZNIKI, KI SO PRIPOMOGLI K PRENOVI DOMA KS ŽABJA VAS

V znamenju plemenite solidarnosti in sodelovanja 
se je Mestna občina Novo mesto skupaj s 
številnimi podjetji in posamezniki odzvala na 
potrebo po prenovi hiše Krajevne skupnosti Žabja 
vas na Šentjernejski cesti 10. Seznam donatorjev, 
ki so prispevali k temu hvale vrednemu projektu, 
je impresiven:

 • Marta Medle
 • Mestna občina Novo mesto
 • Roletarstvo Medle d.o.o.
 • Senčila Medle d.o.o.
 • Gregor Golob s.p.
 • Izpušni sistemi Novak d.o.o.
 • Kleopatra d.o.o.
 • Lekarna Novak d.o.o.
 • Dankuchen Studio Novo mesto
 • Roletarstvo Bayer d.o.o.
 • Panvita d.o.o.
 • Gradbena mehanizacija Marjan Fabjan s.p.
 • Aljoša Kren s.p.
 • Steklarstvo Šiško d.o.o.
 • Elektronabava d.o.o.
 • Tiskarna Vesel d.o.o.
 • PAGRAS d.o.o.

 • Klimaj d.o.o.
 • Smole d.o.o.
 • Fruktus, Matija Šega s.p.
 • Dragutin Strahinić
 • Robert Rudman
 • RCB d.o.o.
 • Robert Sotler
 • Asim Bešić
 • Feri Zrimšek
 • Franci Judež
 • Emil Pureber

Nesebična pomoč vseh podjetij in posameznikov 
ne le kaže na njihovo pripadnost skupnosti, 
temveč tudi na moč skupnega dela v dobrobit vseh 
prebivalcev Krajevne skupnosti Žabja vas. Hvaležni 
smo za vsak prispevek, saj je s tem omogočeno 
izboljšanje kakovosti življenja v našem okolju.

Ob tem bi želeli omeniti, da je projekt obnove še 
vedno v teku in bomo novih donatorjev veseli tudi v 
prihodnje. V načrtu je namreč ureditev podstrešnih 
prostorov, kjer bomo uredili večji prostor za 
družabne dogodke, ter ureditev okolice, ki je 
odvisna od poteka obnove Šentjernejske ceste.

Iskrena hvala vsem, ki ste do sedaj že sodelovali in 
prispevali k temu pomembnemu projektu.

Predlog ureditve zunanjega prostora Doma Krajevne skupnosti Žabja vas. Idejna zasnova in vizualizacije: Matevž Šega, abs. arh.
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IZKORISTITE PRILOŽNOST ZA OGLAŠEVANJE V LOKALNEM GLASILU

Lokalno glasilo Žabje vasi vabi lokalna podjetja, 
da postanete del naše zgodbe in hkrati omogočite 
izdajo glasila.

Zakaj oglaševati v Lokalnem glasilu Žabje vasi? 

Povečajte prepoznavnost vašega podjetja med 
lokalnimi prebivalci. Dosežite svojo ciljno občinstvo, 
ki živi in dela v vaši neposredni okolici. Podprite 
lokalno skupnost in omogočite izdajo glasila in 
delitev informacij lokalnega pomena.

Kako se lahko dogovorite za oglaševanje? Zelo 

Ločevanje odpadkov je v zadnjem desetletju postalo 
pomemben del posameznikovega življenjskega 
sloga tako na slovenski kot tudi na evropski ravni. 
Zavržemo stvari, ki smo jih uporabljali manj kot 
polovico leta. Odpadke proizvajamo občani sami, 
zato smo zanje odgovorni in je prav, da zanje tudi 
ustrezno poskrbimo. Če ne bomo resno pristopili k 
ločevanju odpadkov, nas bodo odpadki dobesedno 
zasuli. Surovine, ki jih zbiramo ločeno (papir, 
steklo, embalaža), se vračajo v ponovno predelavo, 
biološki odpadki pa so z ustreznim izločanjem 
(zabojniki za biološke odpadke ali kompostiranje v 
hišnih kompostnikih) pravilno predelani.

V mesecu oktobru smo v Krajevni skupnosti Žabja 
vas z namenom povečanja deleža ločeno zbranih 
odpadkov pripravili predstavitev o ločevanju 
odpadkov.

Še naprej ločujte in oddajajte papir v vam najbližji 
zabojnik za papir, biološke odpadke v zabojnik 
za biološke odpadke ter odpadno jedilno olje v 
posode za odpadno jedilno olje. Odpadke, ki jih ni 
možno oddati v zabojnike za komunalne odpadke, 
lahko pripeljete v Zbirno reciklažni center v Novem 
mestu.

Bodite EKO in si aktivirajte e.račun. Za več 
informacij pokličite na 07 39 32 580.

LOČUJMO!

Zbirno-reciklažni center
MO Novo mesto, Podbevškova ulica

Od marca do oktobra: 
Od ponedeljka do petka, od 8.00 do 18.00 ure. 
Vse sobote v letu od 8.00 do 12.00 ure.

preprosto! Kontaktirajte nas na e-poštni naslov 
ks.zabja.vas@novomesto.si in se pogovorite z 
nami o možnostih oglaševanja v Lokalnem glasilu. 
Naša ekipa vam bo z veseljem pomagala pri 
pripravi oglasa.

Ne zamudite edinstvene priložnosti, da svoje 
podjetje približate lokalni skupnosti in obenem 
prispevate k izdaji Lokalnega glasila Žabja vas. 
Vaša podpora nam omogoča, da ostanemo 
povezani in obveščeni o vsem, kar se dogaja v naši 
okolici.

ŽELIŠ SODELOVATI PRI GLASILU?

Hvala ekipi, ki je s svojo energijo, angažiranostjo, 
znanjem in vloženim časom omogočila izdajo 
tokratne številke glasila.

Če imaš tudi sam omenjene vrline in bi želel 
sodelovati pri pripravi in urejanju glasila, se nam 
javi na mail ks.zabja.vas@novomesto.si



Na Komunali Novo mesto smo si zastavili cilj, da 
bomo izboljšali ločevanje odpadkov v občini, kar 
nam lahko uspe le s sodelovanjem občank in ob-
čanov. KS Žabja je bila izbrana za pilotni projekt 
zaradi najprimernejše gostote poseljenosti ter lo-
gistične izvedbe projekta. V ta namen bomo v Kra-
jevni skupnosti Žabja vas v obdobju od januarja 
do junija 2024 izvajali pilotni projekt individualne-
ga zbiranja mešanih komunalnih odpadkov in od-
padne embalaže. Vsakemu gospodinjstvu bomo 
glede na število stanovalcev dodelili zabojnike in 
vreče za odpadno embalažo, da bodo lahko odpad-
ke učinkoviteje ločevali in s tem zmanjšali količine 
odloženih odpadkov.

Gospodinjstvo, v katerem bivajo ena do tri osebe, 
bo prejelo 80-litrski zabojnik za mešane odpadke 
ter dve 80-litrski vreči za odpadno embalažo. Go-
spodinjstva s štirimi ali petimi člani gospodinjstva 
bodo prejela 120-litrski zabojnik za mešane odpad-
ke in dve 80-litrski vrečki za odpadno embalažo. 
Gospodinjstva, v katerih živi več kot 5 oseb, bodo 
prejla 240-litrski zabojnik za mešane odpadke in 
dve 80-litrski vreči za odpadno embalažo. 

Cilj je dosledno ločeno zbiranje različnih vrst od-
padkov že na izvoru, kar bomo dosegli s pilotnim 
projektom, ki se je izkazal za pozitivnega tudi v pra-
ksi. Surovine, ki jih zbiramo ločeno (papir, steklo in 
embalaža), vračamo v ponovno predelavo, biološke 
odpadke pa z ustreznim izločanjem (zabojniki za 
biološke odpadke ali kompostiranje v hišnih kom-
postnikih) pravilno predelamo. V Sloveniji ločeno 
zbiranje različnih vrst odpadkov, kljub zakonodaji, 
ki predpisuje minimalne zahteve za ravnanje od-
padki, v nekaterih primerih še vedno ni učinkovito 
in je daleč pod pričakovanji. Vzrok za problemati-
ko nepravilnega ločevanja je predvsem malomar-
nost ali nevednost prebivalcev. S projektom bomo 
izboljšali tudi odnos posameznikov do ločenega 
zbiranja odpadkov in izboljšali njihovo znanje. Ob-
čanom bo v pomoč slikovna shema z navodili za 
ločevanje odpadkov.

POLLETNI PILOTNI PROJEKT INDIVIDUALNEGA ZBIRANJA ODPADKOV

•	 plastenke	pijač	in	živil,
•	 plastenke	čistil	in	pralnih	sredstev,	ki	

nimajo	znaka	nevarnih	odpadkov,
•	 pločevinke	pijač,
•	 pločevinke	živil,
•	 votla	embalaža	od	mleka,	sokov,
•	 plastični	lončki,
•	 posodice	od	margarine	in	podobno,
•	 embalaža,	ki	je	prevlečena	z	

aluminijasto	folijo	(prazne	kavne	vrečke,	
vrečke	prigrizkov,	piškotov	…),

•	 prodajna	embalaža	iz	plastičnih	mas	
(PE,	PET,	PVC),

•	 plastične	vrečke,
•	 stiropor	(manjše	količine),
•	 vsi	drugi	majhni	kovinski	odpadki	(baker,	

cink,	aluminij,	bela	pločevina),
•	 prazne	plastenke	vod,
•	 folija	za	živila	(prozorna	in	aluminijasta).

•	 kozarce	za	vlaganje	kompotov,	
marmelad,	zelenjave,

•	 steklenice	za	vino,	pivo,	sokove,	žagane	
pijače,

•	 kozarčke	in	stekleničke	otroške	hrane,
•	 steklenice	za	kis,	olje,
•	 razbite	kozarce	in	steklenice,
•	 stekleničke	od	parfumov	in	kozmetike,
•	 drugo	stekleno	embalažo.	

•	 časopis,	revije,	prospekte,	listine,	knjige,	
kataloge,	brošure,	šolske	zvezke,

•	 pisma	in	kuverte,	ovojni	papir,	papirnate	
vrečke,	zmečkan	papir,

•	 kartonske	škatle	in	embalažo	za	
prehrambene	izdelke	(riž,	sol,	testenine,	
otroška	hrana),

•	 kose	lepenke,
•	 ostala	papirnata	embalaža.	

•	 ostanki	iz	umetnih	mas	(trda	plastika),
•	 oslojen	in	plastificiran	papir,
•	 kronski	zamaški,	ostanki	kovinskih	folij,
•	 ohlajen	pepel,	cigaretni	ogorki
•	 odpadki	iz	tekstila,	usnja,	gume	(ne	

avtomobilske),
•	 odpadki	iz	porcelana,	keramike,
•	 plenice	za	enkratno	uporabo,
•	 »hišne	smeti«,	vrečke	sesalca
•	 kosti	in	manjše	količine	surovega	mesa
•	 posoda	-	manjši	kosi,
•	 rokavice	(lateks,	tekstil).

•	 kuhinjski	odpadki
•	 zelenjavni	odpadki	(čebulni	in	

krompirjevi	olupki,	odpadki	vseh	vrst	
zelenjave,	denimo	solate,	zelja	…)

•	 olupki	in	ostanki	sadja
•	 kavna	usedlina
•	 kavni	filtri	in	čajne	vrečke
•	 netekoči	ostanki	hrane
•	 jajčne	lupine
•	 pokvarjeni	prehrambeni	izdelki
•	 papirnate	vrečke	in	robčki
•	 vrtni	odpadki
•	 rože
•	 plevel
•	 pokošena	trava
•	 stara	zemlja	lončnic.

•	 maščobe	zbirate	v	zaprti	posodi	in	
oddate	v	ZRC

•	 meso	in	kosti	odložite	med	mešane	
komunalne	odpadke.

V zabojnik NE SPADA:

PLASTIČNA 
EMBALAŽA

MEŠANI KOMUNALNI 
ODPADKI

PAPIR STEKLO BIOLOŠKI ODPADKI

Vse	škatle	stisnemo	ali	raztrgamo!

•	 plastificirane	in	oslojene	papirne	
embalaže	(npr.	mlečne	embalaže,	
embalaže	sadnih	sokov,	ipd.).	

•	 ravnega	(okenskega)	stekla,
•	 porcelana,
•	 kristala,
•	 ogledal,
•	 žarnic	in
•	 pleksi	stekla.	

Zamaške	steklenic	vedno	odstranimo!

•	 Plastična	embalaža	nevarnih	snovi	z	
njihovimi	ostanki,	trda	plastika	(otroške	
igrače,	plastične	gajbice,	…)

•	 bombic	pod	pritiskom	(bombica	za	
smetano,	sprej,	…).

Embalažo	vedno	izpraznite,	odstranite	
zamaške	ali	pokrovčke	(in	jih	zbirajte	
ločeno	-	za	humanitarne	namene),	večje	
plastenke	in	pločevinke	pa	stisnite,	saj	s	
tem	zmanjšate	njihovo	
prostornino.	Eden	od	
znakov,	ali	določena	
embalaža	spada	v	
rumen	zabojnik,	so	tudi	
znaki	za	recikliranje.

V zabojnik NE SPADA: V zabojnik NE SPADA: V zabojnik NE SPADA: V zabojnik NE SPADA:

V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO: V zabojnik ODLAGAMO:

•	 vse	ločene	frakcije	odpadkov	odložite	v	
pravi	zabojnik,

•	 zamaščen	tekstil	oddate	v	ZRC,
•	 večje	kose	posode	oddate	v	ZRC.

Če	prevzemnik	spremeni	pogoje	
prevzema	odpadkov,	se	lahko	
pravila	pri	oddaji	odpadkov	
spremenijo.To spada v zabojnik za embalažoTo oddate v ZRC To oddate v ZRC

Če	prevzemnik	spremeni	pogoje	prevzema	odpadkov,	se	lahko	pravila	pri	oddaji	odpadkov	spremenijo.

Glasilo krajevne skupnosti Žabja vas
Urednik: Matija Šega
Lektoriranje: Tea Kuhar
Grafična priprava: Matevž Šega
Tisk: Tehnograf, Aleksander Magnik s.p.
Naklada 400 izvodov. Tiskovina je brezplačna.


